別記様式第八（甲）

申請者 住　所

ふりがな

氏　名 印

（担当者　氏名、連絡先）

別紙のとおり河川法第２４条及び第２６条第１項の許可を申請します。

許　　可　　申　　請　　書

令和　　年　　月　　日

番　　　号

中国地方整備局長　　殿

（公印省略可）

（乙の４）

（工作物の新築、改築、除却）

　　１　河川の名称

　　２　目　　　的

　　３　場　　　所

　　４　工作物の名称又は種類

　　５　工作物の構造又は能力

　　６　工事の実施方法

　　７　工　　　期

　　８　占用面積

　　　　行為面積

　　９　占用の期間

　・記入例

　　１．河川の名称 一級河川千代川水系　○○川

　　２．目　　　的 例１）　埋設管の敷設のため

例２)　架空線の設置のため

　　３．場　　　所 例１)　（左岸）鳥取市○○町○○１２３番４地先

例２)　（左岸）鳥取市○○町○○１２３番４地先から

　　　　　　　　同市○○町○○５６７番８地先まで

　　４．工作物の名称又は種類 例１)　配水管

例２)　引込み線

　　５．工作物の構造又は能力 例１)　鋳鉄管Φ００mm、L=００．０ｍ

例２)　高さ０．０ｍ、幅０．０ｍ

　　６．工事の実施方法 例１)　開削、埋設、舗装工

例２)　高所作業車による

例３)　添付図面のとおり

　　７．工　　　期 許可の日から令和○年○月○日まで

　　８．占用面積 ０００．００㎡ 完成後の占用物件面積（許可工作物）

　　９．行為面積 ０００．００㎡ 仮設進入路等も含めた施工範囲面積

補修に伴う仮設工作物の設置・撤去については、

占用面積＝行為面積となる。

　　５．占用の期間 許可の日から令和○年○月○日まで

　・添付図書

　　１．事業計画概要 新築等に係る事業計画、工事内容が分かるもの。

　　２．位置図 縮尺は、1/50,000　～　1/2,500　程度

申請箇所を図示（丸囲み）または着色して下さい。

　　３．平面図 縮尺は、1/2,500　～　1/200　程度
申請箇所を着色して下さい。
申請箇所の幅員、延長等を適宜記入して下さい。
河川区域界、官民境界を明示して下さい。

　　４．横断面図 縮尺は、1/2,500　～　1/200　程度
申請箇所、河川区域界、官民境界を明示して下さい。
現況堤防を含む図面として下さい。
工作物を埋設する場合は、定規断面を明示して下さい。

　　５．構造図 適宜添付して下さい。

河川法第２４条及び第２６条第１項申請書の記入要領

次頁に続く

　　６．丈量図 縮尺は、1/2,500　～　1/200　程度
占用面積の算出根拠となる図面

　　７．工程表等 工程表（出水期は原則認めていません。）
流下能力計算書（流下断面に影響がある場合）
緊急時連絡表
保安図

　　８．出水時における 気象情報、河川情報等を基にした仮設工作物等を撤去する際の
　　　　撤去体制 判断基準。搬出経路及び搬出先（任意様式）

　　９．写真 現況写真

　　10．その他 他の行政庁の許可、認可、その他処分を受けている、または、
受ける見込みがある場合は、その関係書類を適宜添付して下さい。

　・提出部数 ３部
持参、郵送、メールのいずれでも可
（メールの場合はPDFを１部）
問合せ先及び提出先：河原流域治水出張所
（０８５８－８５－０５１７）